EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

CONVOCAÇÃO PARA  ASSEMBLEIA  MUNICIPAL
DE CULTURA  PARA A ELEIÇÃO DE DELEGADO A
PARTICIPAR  DA  ASSEMBLEIA  ESTADUAL  COM
OBEJTIVO  DE  PARTICIPAR  DA   ELEIÇÃO  DO
CONSELHO  ESTADUAL DE CULTURA DO MARANHÃO
– BIÊNIO 2025/2027.

A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, Estado do Maranhão, por

intermédio,  da Secretaria  Municipal  de Cultura,  no uso de suas  atribuições legais,  torna

público este Edital de Chamamento Público e convoca os agentes culturais e representantes

de entidades da Sociedade Civil, pertencentes à área de atuação Arte/Cultura e Patrimônio

Cultural  a  participarem  da  escolha dos representantes dos Segmentos Culturais para

participar eleição de delegado a participar da Assembleia Estadual com objetivo de realizar a eleição

do Conselho Estadual de Cultura do Maranhão – Biênio 2025/2027.

Art.01. O Conselho Estadual de Cultura do Maranhão, órgão de participação direta da sociedade

civil na administração pública, de caráter consultivo, normativo, fiscalizador e deliberativo.

A ligação entre a Administração Pública e os setores da sociedade civil ligados à cultura,

promovem a participação destes na elaboração, na execução e na fiscalização da política

cultural do Estado.

Art.02. Assembleia para escolha dos Delegados, acontecerá no dia 09 de maio de 2025, no

prédio Municipal  de Cultura,  localizada  Av.  das  Palmeiras,  s/n,  Centro CEP:  65269-00,

horário: 8hs  às 12hs

Art.03.  O  presente  Edital  estará  disponível  no  site  www.serrano.ma.gov.br,.  Maiores

informações poderão ser obtidas no Prédio da Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 04 – Este Edital Chamamento Público entrará em vigor na data de sua publicação.

Elcio Cadete Silva
Secretario Municipal de Cultura

AV. DAS PALMEIRAS S/N CENTRO
SERRANO DO MARANHÃO – MA

CEP: 65.269-000

http://www.serrano.ma.gov.br/

	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
	CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CULTURA PARA A ELEIÇÃO DE DELEGADO A PARTICIPAR DA ASSEMBLEIA ESTADUAL COM OBEJTIVO DE PARTICIPAR DA ELEIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA DO MARANHÃO – BIÊNIO 2025/2027.
	A Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, Estado do Maranhão, por intermédio, da Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público este Edital de Chamamento Público e convoca os agentes culturais e representantes de entidades da Sociedade Civil, pertencentes à área de atuação Arte/Cultura e Patrimônio Cultural a participarem da escolha dos representantes dos Segmentos Culturais para participar eleição de delegado a participar da Assembleia Estadual com objetivo de realizar a eleição do Conselho Estadual de Cultura do Maranhão – Biênio 2025/2027.

		2025-05-05T16:58:04-0300